Quod autem pacificationem attinet, de qua Dominationes Vestrae ad Maiestatem eius sunt missae, erat quoque ad Maiestatem ipsius non multo ante missa ab ipso Suecorum rege legatio, quae Maiestatem hanc regiam ad pacem et ad pristinam benevolentiam cum eo rege vocare videbatur. Verum, Regia illius Maiestas, cum intelligeret, et regno suo cum regno Daniæ pacta vetera intercedere, et se quoque ipsam anno superiore cum serenissimo rege Daniæ in arctius quoddam foedus et societatem bellii Suedici coijsse, nihil certi in hoc genere inscio Danorum rege serenissimo respondendum sibi esse, existimavit, sed contestata dumtaxat et ad bellum invitam se descendisse, et a pace honesta alienam nunquam fuisse omnem rationem responsionis suae ad commune suum et Serenitatis ipsius arbitrium reiecit.

Nunc autem, cum ex sermone Dominationum Vestrarum et ex literis serenissimi ipsius regis Daniæ Maiestas eius intelligat, Serenitatis eius animum a pace, uti Christianum regem decet, non abhorrere, ne ipsa quidem Maiestas eius ulla ex parte segnior vult videri ad ea complectenda, quae ad Christiani regis officium in primis pertinent ad pacem nimirum cum hostibus, ad benevolentiam cum viciniis, ad ocium et quietem cum Christianis. Quae res quidem, si opera et studio illustrissimorum Pomeraniae ducum constitui poterunt, profitetur Maiestas eius studium quoque suum in hac parte non esse defuturum.

Illud modo Maiestas eius nominatum cavendum ac providendum sibi esse existimat, primum, ut ea tractatio pacis de comuni sententia et

assensu serenissimi regis Daniae cum Maiestate Regia fiat, deinde, ut tam cum Maiestatis suae, quam cum serenissimi Daniae regis (quae Maiestati huic non minus, quam suae ipsius cara est) dignitate sit coniuncta, tum, ut salutem ac libertatem gentium ac populorum communium tueatur, nec eam ulla ex parte imminuat, aut labefactet. Postremo vero, ut ad eam pacem constituendam tempus et locus eiusmodi designetur, qui et ad eam conficiendam rem quam maxime oportunus esse, et nulla praecipua difficultate Maiestatem eius onerare videatur.

De quo sane, si Maiestatis ipsius sententia quaeritur, existimat Maiestas illius tempus quidem hybernum, ipsum locum autem Rostochium aut Stetinum, aut si quae sunt ibi alia vicina et oportuna loca ditionis illustrum ducum Pomeraniae, commodissimum fore.

Quae omnia, ubi ad eum modum constituta et Maiestati eius Regiae significata fuerint, non pigebit Maiestatem ipsius commissarios designare, qui una cum serenissimi regis Daniae et caeterorum, qui ad id pertinent, commissarijs, in hanc eiusmodi pacificationem, nomine Maiestatis huius Regiae, incumbant, ad eamque, secundum dignitatem suae Maiestatis, studium et operam suam conferant, ut ne quid sit, quod in Maiestate ipsius ad commune Christianae Reipublicae bonum tuendum ac conservandum desiderari videatur.

Quod quidem ita Dominationes Vestrae Illustrissimis Celsitudinibus earum, a quibus missae sunt, referent easque Maiestatis huius nomine amice et officiose salutabunt, cum testificatione singularis benevolentiae Maiestatis eius Regiae erga illustrissimas Celsitudines suas, propinquos et necessarios Regiae huius Maiestatis.

1) *Scil. Fridericum II.*

2) *Scil. cum Erico XIV.*

N. 35

Petricoviae [Piotrków], 17 Novembris 1564.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de navigatione mercatorum versus Narvam deque eius exoptata inter-
dictione*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stomatiae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime.

Perfertur ad nos, Serenitatem Vestram plurimis navibus, sale aliisque mercibus onustis, sub fide sua publica Narvam navigandi fecisse potestatem ac octo ex his sale onustas in portum nostrum Gedanensem delatas esse. Ostensum est quoque nobis exemplum literarum Serenitatis Vestrae, quibus a civitate nostra Gedanensi petit, ut supradictarum navium navigationem non impedit.

Est autem res Serenitati Vestrae non obscura ac nemo est, qui non intelligat, Suecorum regem ¹⁾ ita habere conglutinatam amiciciam cum Mosco ²⁾, ut libere sint utrorumque populis hinc inde negotiationes, adeo, ut quae directo itinere in Sueciam invehi non possunt, ea per ditionem Mosci, Narvam quidem primum, illinc vero in Sueciam iter faciant.

Cum autem inter nos ea sint pacta talesque foederum conditiones, ut quilibet nostrum, quantum posset, omnem in Sueciam aditum impeditat, videtur, istius navigationis facultas nulla istuc recte a quoquam nostrum concedi posse. Nam supra id, quod Suecus, utriusque nostrum hostis, praeter fidem proximae initiae confoederationis nostrae necessariis iis rebus, quarum penuria eum nunc maxime affligit, firmatur, credibile est, Moscum quoque perpetuum nostrum ac totius Christiani nominis hostem, captandorum nefariorum suorum consiliorum in libera hac navigatione occasionem nullam intermittere.

Itaque, cum haec navigandi licentia, non solum a veteri nostra amicicia abhorreat, sed et aliena etiam sit a rationibus proximae initiae nostrae confoederationis, etiam atque etiam a Serenitate Vestra postulamus, ut non saltem navigationem hanc nemini per se liberam esse velit, verum etiam, tanquam in pernitiem utriusque nostrum institutam, undique impeditat. Ita fiet, ut et hostis, inopia rerum necessiarium adductus, bonae vicinitatis commoda, quanta sint, intelligat et a veteris amiciciae nostrae instituto neque a proxima nostra confoederatione discedatur et vero nos in primis in amicicia cum Serenitate Vestra confirmabimus. Quam bene faeliciterque valere cupimus.

Datum Petricovii, XVII Novembris, anno Domini M.D.LXIII, regni nostri XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia, Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormatiae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo.

Alia manu: Productae Niburg 23 Decembris anno [15]64.

Item altera manu: 17 Novembris 1564.

1) *Scil. Ericum XIV.*

2) *Scil. cum Ivano IV. Terribili.*

Petricoviae [Piotrków], 16 Ianuarii 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de occultis negotiis consiliariorum regis Daniae cum Suecis, de civibus
Lubecensibus, de concedenda libera navigatione navibus « salvo con-
ductu » regis Poloniae munitis*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stomariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri et affini foederato nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Redditae sunt nobis Serenitatis Vestrae literae per cursorem illius, non solum argumento, sed etiam verbis totidem perscriptae, quot fuerunt illae, quae paulo ante quoque per cubicularium nostrum ad nos ab illa allatae erant. Qui quidem cubicularius, etsi in itinere ipso, cum rediret ad nos a Serenitate Vestra, in morbum incidisset, cum literisque ipsis diutius quam vellemus moraretur, tamen, ubi convaluisset, ad nos rediit literasque Serenitatis Vestrae paulo ante cursoris huius adventum nobis reddidit.

Agnoscimus diligentiam Serenitatis Vestrae in curandis ^{a)} iis rebus, quae ad servanda communia pacta ac foedera mutua nostra pertinent, nec dubitamus, eandem se Serenitatem Vestram usque ad extremum exhibitaram esse. Quo magis etiam confidimus, vanum esse id, quod nobis pridem non satis alioqui certis auctoribus renunciatum est, consiliarios et subditos quosdam Serenitatis Vestrae moliri iam nunc et meditari, nobis insciis, occulta quaedam pacta et foedera cum consiliariis et subditis Sueciae regis ¹⁾ contra quod communi nostro foedere praescriptum ac compreahensum extat. Cum nos enim in eiusmodi foederis communionem cum Serenitate Vestra venissemus, nos arbitremur, ut non solum nos ipsi leges foederis cum ipsa Serenitate Vestra privatim colere, sed etiam, ut fidem ipsam consiliariorum et subditorum omnium atque adeo sociorum quoque nostrorum praestare in hoc genere Serenitati Vestrae et subditis ac sociis illius debeamus, ita statuimus Serenitatem quoque Vestram iisdem legibus foederis teneri fidemque consiliariorum et subditorum omnium suorum vicissim praestare, tam nobis ipsis, quam subditis et ditibibus nostris debere atque adeo summa sua voluntate id, quod fecit hactenus, praestaturam esse.

Quod scribit Serenitas Vestra, se non impedire, quominus interea pacificatio communis per internuncium nostrum, quem legati Suedici requirere olim videbantur, praepareatur, non inviti sane id faceremus, qui semper a Christiani sanguinis profusione abhorruimus et pacem cum Chris-

tianis regibus colere, bellum cum barbaris gentibus gerere maluimus, verum, rationes nobis Suedici regis acrius intuentibus, nihil ab illo ad pacem vere et ex animo agi videtur. Nam, ut caetera omittamus, salvi-conductus literae, qui ab eo internuncio nostro mitti debuerunt, ne adhuc quidem ullae sunt missae, sine quibus omnis de instruenda ac praeparanda pacificatione cogitatio frustra suscipitur.

Quod item aliis literis scribit Serenitas Vestra de Lubecensium optimo et alieno ab omnibus machinationibus inquis animo, accipimus interea factum illorum ita, ut vult Serenitas Vestra. Sed certe eos, quibus machinations illae commissae sunt, in civitate eorum fuisse, indeque ad explicanda consilia sua digressos esse, ne ipsi quidem admodum diffitentur. Quicquid tamen huius fecerint, optimo se animo et non solum alieno ab eiusmodi turbulentis consiliis, sed etiam prorsus earum rerum ignaro fecisse, significant. Quod nos quidem interim ab illis accipimus. Cuperemus tamen, ut eos Serenitas Vestra diligenter admoneat, ne quid tale in posterum admittant et eum errorem, qui admissus est, omni, qua poterunt, ratione corrigant. Non valde enim dubitamus, qua ad expedendum facinus suum profecti sunt architecti illi occultarum illarum machinationum, eadem esse redituros.

Postremo, quod significat nobis Serenitas Vestra de remoranda Balthici maris navigatione, si bellum ante ver proximum diremptum non fuerit, probamus summopere studium hoc Serenitatis Vestrae et in rebus communibus vigilantiam. Unum est, quod in hoc genere a Serenitate Vestra requirimus, si eo ventum erit, nimirum, ut populis nostris, qui literis passus, ut vocant, aut salvicconductus nostri instructi ac muniti fuerint, liceat cum bona gratia Serenitatis Vestrae in inferiorem Germaniam et si quo praeterea in partes occidentis profiscendum sibi esse existiment commerciorum suorum gratia navibus proficiisci, indeque rursus ad domos suas et ditiones nostras remeare. Quod, cum et foederi nostro consentaneum sit et periculi nihil apportare possit, confidimus, Serenitatem Vestram non invitam esse concessuram. Hac enim quoque ratione levabitur aliquo modo iactura illa, quam interclusa penitus omni navigatione Serenitatem Vestram subire oporteret. Interest autem nostra et regni nostri magnopere, ne licitae et honestae navigationes ac commercia cum populis et principibus regni nostri sociis et amicis aliquo modo prohibeantur, id enim iam nunc quoque ab ordinibus regni nostri studio-sissime est a nobis flagitatum.

Alterum, quod in hoc genere a Serenitate Vestra requirimus est illud, ut deinceps externis hominibus ne patiatur Serenitas Vestra literas passus aut salvicconductus ex cancellaria sua dari, quorum fides ipsi etiam Serenitati Vestrae certa esse non potest. Cum enim nobis hoc tempore bellum non solum cum Suedis, sed etiam cum Moscis multo acrius intercedat, intelligit Serenitas Vestra, usum et navigationem maris nostri concedi iis nequaquam a nobis posse, qui Narvam tam ad Suedica, quam ad Moscovitica commercia proficiiscuntur. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Petricoviae, die XVI Januarii, anno Domini M.D.LXV, regni vero nostri anno XXXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae,
Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae,
Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburgk
et Delmenhorst, fratri, affini foederatoque nostro charissimo.

Alia manu: Polonica responsio ad prohibitionem Baltici maris navigationis necnon Narvam versus. Item excusationem Lubecensem c[oncernens].

Productae Buringi²⁾ 12 Martii anno [15]65.

a) curandiis in ms. lap. calami.

1) *Scil. Erici XIV.*

2) *Recte Beiring, hodie Bjerring.*

N. 37

Petricoviae [Piotrków], 26 Ianuarii 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat, ut arma bellica Hafniae capta, mercatoribus Gedanensis H. Meier
et G. Niderman restituantur*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gotorumque regi, Slesvici, Holsatiae ac Ditmarsiae duci, comiti Oldenburgensi et Delmenhorstensi, fratri, amico et confoederato nobis charissimo salutem et fortunarum omnium accessionem.

Serenissime princeps, frater, amice et consanguinee noster charissime.

Henricus Meier et Georgius Nidderman, cives et mercatores nostri Gedanenses, cum arma bellica, loricis et alia id genus pro usu ac necessitate quorundam regni nostri senatorum ex inferiori Germania Gedanum navibus deportarent, contigit, ut ad fauces maris Balthici Hafniae a Serenitatis Vestrae praefectis, quod suspicarentur in Sueciam ea de vectum iri, praehensa interceptaque illis sint.

Confugerunt itaque ad nos supplices, ut pro ipsis apud Serenitatem Vestram de restitutione eorundem armorum interceptorum nostram intercessionem interponeremus. Quorum supplicationi annuentes, postulamus a Serenitate Vestra, quandoquidem non eo ab illis arma in tam remota provincia quae sita comparataque sunt, ut ea communii utrique nostrum hosti suppeditarent, sed potius, ut hominibus nostris et in ijs praecipuis quibusque senatoribus ac militiae praefectis in hac necessitate expeditionis contra Moschum gratificarentur, ut eadem ipsis restitui mandet. Qua in re non dubitamus Serenitatem Vestram nostrae intercessionis

aequissimam habituram esse rationem. Idque, ut Serenitas ^{a)} Vestra faciat obnixe rogamus, cui vicissim deferimus promptam in rebus omnibus nostram gratificandi voluntatem, eandem diu felicem valere cupientes.

Datum Piotrcoviae XXVI Januarii, anno Domini M. D. LXV, regni nostri XXXV⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum, Gotorumque regi, Slesvici, Holsatiae ac Ditzmariasie duci, comiti Oldenburgensi et Delmenhorstensi, fratri, amico et confoederato nobis charissimo.

Alia manu: Polonicae literae promotoriales intercepta arma bellica cernentes.

Productae Beiringi 22 Martii anno [15]65.

a) Ser-ma - in ms. lapsus calami.

N. 38

Petricoviae [Piotrków], 6 Martii 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de rege Erico et eius suspecta intentione ad pacem; de negotio cum
nuntiis ducum Pomeraniae; de iusta detentione navium mercatorum,
qui in Sueciam navigare solent.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II⁰ eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmariasie, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster, confoederate charissime.

Non dubitaremus equidem, tum pro iis necessitudinum vinculis, quibus Maiestati suae Cesareae ¹⁾ coniuncti sumus, tum pro egregia Maiestatis suae erga nos voluntate, quam nobis multis argumentis Maiestas eius testamat facere non praetermittit, causam nostram cum Suecorum rege ²⁾ Maiestati ipsius disceptandam committere, si res cum alio rege age-

return. Verum, cum hunc istum Sueciae regem, videamus, parum sijncreum animum ad hanc totam causam adferre, sicuti ipsi quoque Serenitati Vestrae obscurum non esse, arbitramur, idcirco, nobis interim ab hac eiusmodi disceptatione supersedendum nonnihil esse, existimamus, dum cognoscamus, quo potissimum evadant ea, quae hactenus nobis cum de pacificatione Suedica, tum per regis ipsius Sueciae oratores, tum per internuncios quoque illustrium Pomeraniae ducum sunt acta, praesertim, cum ad nos, etsi non satis adhuc pro certo, his diebus allatum sit, venire a Sueco literas salviconductus internuncio nostro, quem in Sueciam, postulantibus ita legatis Suedicis, allegaturi eramus atque adeo, si literae salviconductus allatae fuerint, etiam allegaturi sumus, quemadmodum id ipsi quoque Serenitati Vestrae, intelleximus, non displicere. Qua de re postea Serenitatem Vestram faciemus certiorem.

Quod Pomeraniae duces attinet, qui se apud Serenitatem Vestram Caesareae Maiestatis auctoritatem sequutos fuisse, ostendunt, ad suscipiendam curam pacificationis nostrae, de eo nos quidem comperti nihil habere possumus, praeter id, quod nobis quidem ita p[ro]ae se ferre videbantur, ab ipso Sueco fuisse se ad eam causam excitatos.

Quod autem naves eorum attinet, qui, cum in Sueciam prohibita a nobis navigatione uterentur, in nostram potestatem devenerunt, intelligit Serenitas Vestra, iuste a nostris detentas fuisse, cuiusmodi item plerasque alias ab hominibus Serenitatis Vestrae detentas antea fuisse, non dubitamus, quanquam de eo sane Serenitatem Vestram nunquam appellavimus. Fecissemus autem non inviti, ut nos voluntati Serenitatis Vestrae de tradendis illis accommodaremus, sed priusquam literae nobis Serenitatis Vestrae redditiae essent, nos quidem et naves et merces distrahi prorsus iusseramus, hactenusque distractas esse non dubitamus. Interim Serenitatem Vestram bene valere cupimus.

Datum Petricoviae, die VI Marcij, anno Domini M. D. LXV, regni vero nostri XXXVI.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II^o Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri et affini nostro foederato charissimo.

Alia manu: Polonicae literae de Suedica pacificatione per eius ^{a)} oratores et Pomeraniae duces allatae ^{b)}. Item de retentione navium Hollandicarum (....) ^{c)} Gedanensi.
Productae Lundini 6 Aprilis anno [15]65.

Item altera manu: 6 Martij 1565.

a) *Lectio incerta* - suos?

1) *Scil. Maximiliano II.*

b) *Lectio dubia.*

2) *Scil. Erico XIV.*

c) *Verbum deletum* - ducum?

Petricoviae [Piotrków], 13 Aprilis 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae.
ad Fridericum II regem Daniae,
de navigatione Narvica; de difficultatibus Lubecensium et Hamburgen-
sium; de marchione Badensi et de liberatione ducis Finlandiae Io-
annis.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormaliae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate charissime.

Cum ab illustribus Pomeraniae ducibus ¹⁾ de pacificatione Suedica nihil, ne ad nos quidem ipsos, scriptum aut relatum sit post id tempus, quo legatos et nuncios eorum a nobis dimisimus, nihil sane habemus, quod hoc tempore Serenitati Vestrae significemus. Si quid deinceps erit eiusmodi, non patiemur, Serenitatem Vestram ignorare, quod nobis vicissim de ipsa Serenitate Vestra pollicemur.

De Narvica navigatione prohibenda pergratum est nobis studium Serenitatis Vestrae, quod ex literis ipsius intelleximus. Unum in ijs admirati sumus, Lubecenses socios non absolute velle sibi ab ea navigatione temperare, sed conditionem ei rei apponere conari, quae ipsis tum per recessus eorum communes cum Anseaticis civitatibus serio interposito etiam certo genere infamiae est interdicta, tum per rationem etiam communium istorum foederum et pactorum nostrorum licere non videtur. Quam ob rem amanter a Serenitate Vestra petimus, ut illis officium suum ob oculos proponat et deinde admoneat, foederum quoque nostrorum rationem ab ipsis haberi oportere neque committi ab ijs debere, ut barbarus ac schismaticus ²⁾ hostis, cum omnium Christianorum communis, tum noster peculiaris, commercijs eorum ulla ratione adiuvetur aut instruatur.

Quod ad Pomeraniae et Megapoliae ³⁾ et Prussiae duces ⁴⁾ nostrasque adeo civitates attinet, officio nostro non defuimus, nec deinceps defuturi sumus. Gedanenses quidem nostri perpetuo ab ea navigatione abstinerunt.

De Hamburgensibus et Hollandicis quibusdam est difficultas, quam quidem difficultatem facile Serenitas Vestra tollere poterit, constituta diligenti ad ostia et angustias Oresundenses provisione, ut praestetur saltem iusurandum a praetereuntibus Hamburgensibus et Hollandis de Narva non adeunda.

Quod autem nuper Serenitati Vestrae significavimus per nuncios nostros de marchione Badensi ⁵⁾, qui ducta in matrimonium Sueciae regis sorore ⁶⁾, fide nostra per ditiones nostras transiit, is adhuc in ditionibus

nostris hactenus commoratur, detentus aegritudine uxoris sua scripsitque nuper ad nos, se, si ita nobis videretur, huc venturum esse ac de liberando illustri duce Finlandiae ⁷⁾ consilia communicaturum. A quo nos quidem alienos non esse, nos rescriptsimus et quid porro facturus sit, expectamus. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Petricoviae, die XIII Aprilis, anno Domini M. D. LXV, regni nostri XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae Narvicam navigationem, marchionem Baudensem et alia concernentes.

Productae Helsingbu[r]gi X Maii anno [15]65.

Item altera manu: 13 Aprilis 1565.

1) *Scil. Barnimo IX et Ioanne Friderico.*

5) *Scil. Christophorus, marchio Badensis.*

2) *Scil. Ivanus IV Terribilis.*

6) *Scil. Cecilia, soror Erici XIV.*

3) *Cfr. N. 40.*

7) *Scil. Ioanne.*

4) *Scil. Albertus dux Prussiae.*

N. 40

Grodnae [Grodno], 8 Augusti 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de monitione marchioni Brandenburgensi et duci Megapolensi facta, ut
pacem cum rege Daniae servent; de rebus Livoniae, Valachiae et
Moscoviae*

(Orig., sig. vest.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II⁰ eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimc salutem et continui amoris incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Quod ad nos Serenitas Vestra scribit de illustribus principibus Joanne marchione Brandenburgensi et Joanne Alberto Megapolensi duce, quasi iij, coniunctis cum ducissa Lotaringiae ¹⁾ viribus et communicatis cum Suecorum rege ²⁾ consiliis, bellum ditionibus Serenitatis Vestrae illatur videantur, id nos quidem de Illustratibus eorum minime nobis persuademus. Cum enim cum utroque eorum non vulgares nobis necessitudines intercedant, Megapolensis autem praeterea in magnis rebus nonnullis gratia et benevolentia nostra hoc tempore utatur, neque aut hic, aut ille ignorare possit, quae nobis cum Serenitate Vestra pacta et foedera, quae cum Sueco inimicitiae et bella intercedant, non arbitramur, coniunctos nobis principes arma contra regem nobis foederatum, pro hoste nostro, esse ulla ratione sumptuos. Quicquid sit, id tamen, quod in hoc genere Serenitati Vestrae significatum est, nos, ne plus opinioni et persuasioni nostrae, quam postulatis Serenitatis Vestrae tribuere videamur, scribimus ad utrosque, ut, si quod forte consilium eiusmodi coeperint, id etiam atque etiam, quam rationem, quem denique exitum habiturum sit, considerent, ab armisque, primum non necessariis, deinde cum Christiano animo discrepantibus, postremo etiam nobis adversis, abstinent, seseque segregent. Quarum literarum exemplum Serenitati Vestrae mittimus. Atque hanc rationem dissociandis eiusmodi consilijs suffectaram esse apud prudentes et necessarios nostros principes, arbitramur.

Interim nos quoque rebus nostris, uti coepimus, in Livonia non deerimus, quarum successus, quemadmodum ad Serenitatem Vestram perlatum esse, non dubitamus, extiterunt hoc tempore per Dei gratiam nobis prosperi, provinciae illi salutares. Plura neque nos debere arbitramur, et quanquam Serenitati Vestrae vicini, affinis et foederati regis causa omnia cupiamus, tamen, occupatis nobis et intentis, tum in Scythicos, tum in Valachicos tumultus, qui saepe circum circa excitantur, praeterea autem gravi admodum et difficili Moscovitico bello distentis et implicitis nobis, non licet sane hoc tempore aliam cogitationem suscipere. Illud interim existimaremus conducibile, ut Serenitas Vestra eam rem ad illustrissimum dominum Saxoniae electorem ³⁾ perferri curet eiusque et opera et industria in distrahendis eiusmodi consilijs utatur, quem pro ea affinitate, quae illi cum Serenitate Vestra intercedit, nihil esse Serenitati Vestrae negaturum, arbitramur. Bene valere beneque rem gerere Serenitatem Vestram optamus.

Datum Grodnae, die VIII mensis Augusti, anno Domini M⁰. D. LXV⁰, regni vero nostri XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gothorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae marchionis Johannis Brandenburgensis et
Johannis Alberti Megapolensis ducum suspecta consilia cum
Lotharingicis concernentes.
Productae Helsingbu[r]gi 2 Septembris anno [15]65.

Item alia manu: 8 Augustj 1565.

N. 41

Knissini [Knyszyn], 20 Iulii 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de pacificatione cum Suecis oratore regis Galliae mediatore; de navi-
gatione Narvica; de bello cum Moscovia parando; de periculo ex
parte Turcorum avertendo et de auxiliis principum Christianorum
exspectandis.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et totius boni continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime.

Quemadmodum antea, sub initium tractatum pacificationis cum Sueco¹⁾, professi sumus, nos publici boni causa ab honesta et foederibus nostris consentanea cum Sueco pace non abhorrire, ita nunc quoque in eadem perstamus sententia, nec recusamus, si ita Serenitati Vestrae ac sociis Lubecensibus videtur, tractatus pacis, modo ii et cum dignitate nostra coniungantur ac pacta et foedera nostra mutua ne quicquam violent.

Probatur autem nobis consilium Serenitatis Vestrae, quae, oratorem²⁾ serenissimi Galliarum regis³⁾ consilia sua cum Pomeranicis oratoribus coniungere debere, existimat, nec displicet Rostochium ad hos ipsos tractatus locus nobis omnibus ex aequo fere commodus, quo accedit et illud, quod visi sunt anno superiore in eum locum omnes consensisse. De paciscedis vero induciis gravior est deliberatio, hoc vero magis etiam periculosior, quod tutum non est credere candide nobiscum atque ingenue Suecum agere, praecipue vero, quod non incommodum ei esset induciarum tempore peregrino se milite et diversis hincinde factionibus confirmare. Huc accedit et illud, quod, priusquam intelligamus, quo animo praecipuum articulum nimirum ipsam pacificationem amplectatur, non satis cum dignitate de induciis respondere posse videmur, sane, quia

induciae magis hosti quam nobis oportunae, dolo, quod antea experti sumus, non caritiae evidentur, nobis probari non possunt. Nihilominus tamen, in arbitrium hoc Serenitatis Vestrae, quae propius eius istic inspicit consilia, reiicimus.

^{a)} Caeterum, Hafniae proxime respondit Serenitas Vestra oratoribus nostris, relaxaturam se impeditam navigationem, si modo et nos et civitas nostra Dantiscana c[ed]erimus ^{b)}, nihil nos earum rerum, quae importabuntur, in Sueciam transmissuros esse, quod ipsum quidem cum foedere nostro abunde iam non cautum saltem sit, verum etiam expressum, ut omnis in Sueciam navigatio a confoederatis undique impediatur, supervacaneum hoc tempore esse videtur. Quamobrem, Serenitas Vestra perficiet, ne quid expectatio eius cautionis relaxationem factam ulla ex parte impendire aut remorari videatur.

Perfertur autem quoque ad nos, complures naves rebus praecipue ad bellum necessariis, Narvam et nunc non ita pridem esse delatas et alias plerumque semper deferri. Cum vero Moscus non magis noster sit, quam Serenitatis Vestrae et totius Christiani nominis perpetuus hostis ⁴⁾, unice in eo nobis elaborandum videtur, quod saepe alias ad Serenitatem Vestram perscripsimus, ut quam paucissimis armis rebusque ad bellum oportunis, instruatur, praecipue vero hoc tempore, quo induitiis cum Sueco pactis certum est, alterum ab altero armis rebusque bellicis iuvari armaque et commeatum, superatis faucibus maris Baltici, per Narvam in Sueciam deferri. Iccirco a Serenitate Vestra etiam atque etiam cupimus, ut iubeat, naves in Balticum hoc mare descendentes iuramento obstringi de abstinentia prorsus a Narvica navigatione, quam nos omnino pati non videamus posse. Fecerit Serenitas Vestra rem prudentem et Christiano principe dignam ac mutuis quoque nostris officiis per omnem occasionem compensandam ^{c)}.

Nos interea bellum contra Moscum paramus, cui ipsimet, si ita Deo Opt. Max. videbitur, interesse in animum inducimus, incendum quidem retro nos in Hungaria non parvum inter Caesaream Maiestatem ⁵⁾ ac serenissimum Electum Hungariae, nepotem nostrum ⁶⁾, cui Turcica adsunt auxilia, relinquimus, quod quidem hoc magis etiam est periculosum, quod in eo totius Christiani nominis negotium verti videatur. Sane, etsi noster sit nepos, cui negotium hoc est cum Caesarea Maiestate, tamen, quia is salubribus consiliis nostris parere recusavit et se afflictasque regni sui vires, non sine magno populorum vicinorum periculo, aperto potius discrimini expondere, quam quietiora consilia sequi, maluit, optamus, ut Caesareae Maiestati, fratri et affini nostro charissimo ex animi sententia cuncta succedant, quemadmodum quidem perlatum iam est ad nos, non infoeliciter Turcarum impetus iam istic aliquoties esse repulsos.

Maltenses quoque a Turcis oppugnantur, hucusque fortiter se gesserunt, primo ad moenia accursu mille barbarorum ceciderunt, nostrorum pauci admodum. Spes est, inopia aquae dulcis, diuturnam istic moram hostem trahere non posse.

Auxilia Hispaniarum rex ⁷⁾ et caeteri Italiae principes promittunt quidem, sed hostis iam ad portas sero nimis ea ventura expectantur, faxit omnium victoriarum largitor Deus, ut foeliciter nostris eveniat, quod ipsum etiam Serenitatem Vestram latere noluimus, eamque bene valere ac optatis successibus a Deo Opt. Max. cumulari ex animo cupimus.

Datum Knissini, XX die mensis Julii, anno Domini M. D. LXV, regni nostri XXXVI.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae tractatum pacis concernentes.
Productae Hafniae 26 Augusti anno [15]65.

Item altera manu: 20 Julij 1565.

- | | |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| a) <i>Hic in textu aperitur parenthesis quadrata</i> | 1) <i>Scil. cum rege Erico XIV.</i> |
| <i>forsitan manu rec.</i> | 2) <i>Scil. Charles de Dançay.</i> |
| b) <i>Lectio incerta.</i> | 3) <i>Scil. Caroli IX.</i> |
| c) <i>Parenthesis quadrata hic clauditur.</i> | 4) <i>Ivanus IV Terribilis.</i> |
| | 5) <i>Scil. Maximilianum II.</i> |
| | 6) <i>Scil. Ioannem Sigismundum Zapolya.</i> |
| | 7) <i>Scil. Philippus II.</i> |

N. 42

Grodnae [Grodno], 10 Septembris 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
petitionem alicuius civis Gedanensis praesentat et commendat
(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater et affinis noster confoederate charissime.

Supplicatum est nobis ex parte civis nostri cuiusdam Gedanensis, cuius nomen et ipsius negocij rationem ex supplicatione ipsa, quam Serenitati Vestrae mittimus, Serenitas Vestra cognoscet. Postulamus a Serenitate Vestra, ut, quoniam causam iustum habere videtur, efficiat Serenitas Vestra, ut eum voti sui compotem reddat suisque mandet, ut, quae illi tanquam in Sueciam profecturo adempta sunt anno superiori, ea nunc, uti subdito nostro et ei, qui merces suas dominijs nostris non alterius cuius-

quam intulit, restituuntur, vel, si forte distractae sunt, aestimatio earum praestetur. Dabimus operam, ut subditi vicissim Serenitatis Vestrae eosdem nos erga se experiantur. Bene valeat Serenitas Vestra.

Datum Grodnae, die X mensis Septembris, anno Domini M. D. LXV,
regni vero nostri anno XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo.

Alia manu: Productae Hafniae 1 Februarij anno [15]66.

N. 43

Vilnae, 7 Decembris 1565.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
approbat omnia, quae hactenus in causa pacificationis cum rege Sueciae
Erico per interpositionem principum nacta sunt.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et omnium bonorum continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Quod nos Serenitas Vestra omnibus de rebus facit certiores, quae ad Suedicarum pacificationis rationem pertinent, facit id Serenitas Vestra tum pro ratione foederum communium nostrorum, tum pro sua erga nos benevolentia, quae nobis est, ut esse debet, gratissima. Et quoniam saepe Serenitati Vestrae significavimus, nos a pace, quae modo a dignitate aliena non esset, alienos non esse, idcirco, quae hactenus ad pacem gesta sunt per Serenitatem Vestram cum ijs principibus vel eorum legatis, qui se ad conficiendam pacificationem interposuerunt, probamus.

Conditiones etiam ex parte nostra ad eam rem propositas esse eas, quae olim a commissariis nostris prolatae, foederi nostro communi inclusae sunt, contenti sumus. Quicquid postea successerit, faciet nos Serenitas Vestra, quemadmodum coepit, certiores. Ad nos etiam, si quid eiusmodi

pervenerit, quod Serenitatem Vestram scire interesseret, sine mora ad Serenitatem Vestram perscribemus. Interea illam bene valere cupimus.

Datum Vilnae, die VII mensis Decembris, anno Domini M. D. LXV,
regni nostri XXXVI^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae 1 Februarii Haffniae anno [15]66.

Item altera manu: 7 Decembris 1565.

N. 44

Vilnae, 29 Ianuarii 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
dubitabat de sinceris intentionibus regis Erici ad pacem; de necessitate
consensus principum Christianorum ad tractandam pacem et de idoneo
loco ad eam negotiandam.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo, eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Accepimus proxime literas Serenitatis Vestrae, ex quibus, quo animo ad pacificationem sit Sueciae rex, abunde intelleximus. Sicut autem hic eiusmodi illius animus probari nobis non potest, qui privatas quasdam suas rationes et consilia turbulenta bono publico videtur anteferre, ita studium et diligentia Serenitatis Vestrae in perferendis ad nos ijs, quae illic in communi nostro negocio fiunt et geruntur, est nobis pergratissima, confidimusque, Serenitatem Vestram in ea porro esse permansuram. Nos etiam de officio nostro neque remisisimus quicquam hactenus, nec ad extrellum denique remissuri sumus, quin potius omnia libentissime suscepturi, quae ad tuendas omni ex parte mutui nostri foederis et societatis rationes pertinere videbuntur.

Quod ad hunc Suecici regis animum a pace alienum attinet, nos quidem, sicuti Serenitati Vestrae testes esse possumus, nunquam illam ab honesta pace refugisse, ita ipsi quoque Serenitatem Vestram testari possumus, pace et tranquillitate publica nihil nobis nec fuisse, nec esse antiquius, si modo ea a dignitate nostra non abhorret et si nobiscum una foederatos omnes complecteretur. Verum, cum eius pacis et tranquillitatis tam sit difficilis ratio cum eo rege, qui, quoties modo Christianorum regum et principum cura et studio res communes ad aliquam pacificationis spem adductae sunt, toties eas infectas reddidit. Nos quidem causam nostram non deseremus et ea consilia, ad quae necessitate ipsa adigimur, ita per Dei gratiam moderabimur, ut nos et nostrae dignitatis et nostrorum salutis et socialis fidei et Christiani regis officij memores fuisse appareat.

De conventu in finibus regis illius habendo, quod expectare se scribit Serenitas Vestra sententiam nostram, ea adhuc a priore, quam Serenitati Vestrae perscrupsimus, nihilo est immutata. Etenim, sive nos ipsos considerantibus nobis, sive adeo eos principes, quos pacificationi nostrae intervenire necesse est (neque enim ulla ratione res tanta sine arbitris Christianorum regum et principum praesentibus, aut suscipienda, aut tractanda esse videtur) utroque nomine conventus eiusmodi videtur esse perincommodus, partim propter iterum longinquitatem et difficultatem, quam suscipere universos necesse esset, partim etiam, quod non satis ex dignitate nostra esse videretur, ad eum locum legatos et commissarios nostros de pace mittere, quem non tam delegisse ipsi nostra sententia, quam aliorum iudicio et opinione delectum et constitutum, ipsi aut errore, aut necessitate aliqua abrupti, secuti esse videremur. Locus igitur, nostra quidem sententia, primum omnibus ijs, quorum de pacificatione agitur, aequem modum, deinde vero etiam ijs, quos constituendae pacificationi adhiberi necesse est oportunus deligatur, cuiusmodi non difficulter per totam Pomeraniam et Megapolim inveniri potest, tum nos quidem, quod ad communis nostri conventus locum attinet, aequem omnium dignitati et commoditati prospectum esse arbitrabimur. Si res inter Serenitatem Vestram et Suecorum regem duntaxat ageretur, finitimus ille conventus non videretur alienus, nunc autem, cum pacificatio sine nobis et Lubencensibus ex ratione foederis et societatis nostrae constitui nulla possit, intelligit procul dubio Serenitas Vestra, rationem non esse, ut ad eum locum de pace tractaturi adducamur. Rostochium aut Stralsundium aut, si qua urbs alia in Pomerania vel Megapoli constituta fuerit, nullam moram paci communi facturi sumus. Serenitatem Vestram bene valere optamus.

Datum Vilnae, die XXIX mensis Januarij, anno Domini M. D. LXVI⁰, regni nostri XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae de loco a Sueco ad conventum nominato. Productae Hafniae den 25 Februarij anno [15]66.

Item altera manu: 29 Januarii 1566.

Vilnae, 30 Ianuarii 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
Nicolao Nicolai versus Narvam naviganti restitutionem navis et mercium
negat; exponit rationes societatis belli inter reges conclusae.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaequa etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Cum perpetua nostra erga Serenitatem Vestram voluntas, tum ipsa quoque ratio communis societatis nostrae id requirit, ut quacunque in re Serenitati Vestrae recte gratificari posse videamur, eam, ne detrectemus, vicissim autem recte facere Serenitas Vestra videtur, quod si quid est, quod praestari a nobis non possit, id in optimam partem interpretetur, et quidquid societatis nostrae rationibus aduersetur, id a nobis serio non exigat.

Nunc, quod ad nos pro subdito quodam suo Nicolao Nicolai partes suas interponit, navemque cum mercibus, a speculatoribus nostris interceptam, restitui illi postulat, id quidem ex iis causis facere nobis licitum non fuit. Primum, quod ea navis ipsius Nicolai mandato Narviam, in ditionem Moscorum hostium nostrorum cum sale et halece mittebatur, quam navigationem et nos ipsi per regnum et ditiones nostras inhibuimus et, ut a Serenitate Vestra inhiberetur, aliquoties per litteras et nuntios nostros postulavimus. Deinde, etsi eo, quo potissimum destinabatur, non pervernerit, tamen in aliorum hostium communium nostrorum, Suecorum, ditionem deducta ibique commeatu exonerata, hostilibus mercibus instructa cumque iis in ditionem nostram deportata est. Cuiusmodi naves omnes ex Suecorum terra navigantes in commissum cadere, tum pacta ipsa nostra communia, tum etiam edicta tam nostra, quam ipsius Serenitatis Vestrae propria, satis testantur.

Inesset autem profecto non modo in re ipsa mali permultum, sed etiam multo plus in exemplo, si edicta ipsi nostra ita leviter habere videremur, ut qui adversus ea commiserint, non modo incastigati, sed etiam gratia et benevolentia quasi nostra affecti discesserint. Praeterea autem dubitari non debet, etiamsi fortassis in gratiam Serenitatis Vestrae restitui eas merces cum navi mandato nostro iuberemus, mandatum tamen nostrum eiusmodi executioni dari non posse, quod omnes illae merces procul dubio iam pridem a speculatoribus ipsis, quibus omnia eiusmodi praedae a nobis data sunt, distractae sint, ut etiamsi maxime velint, recuperare eas

tamen non possint. Quamobrem a Serenitate Vestra postulamus, ut interim in hac nostra declaratione acquiescat, in caeterisque rebus omnibus fraterna a [nobis studia ^{a)}] et officia sibi policeatur. Quae bene valeat.

Datum Vilnae, die penultima Januarij, anno Domini M.D.[LXVI⁰] ^{b)}, regni vero nostri XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae,, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae Nicolai Nicolai civis Hafniensis a Polonicis speculatoribus navem interceptam concernentes.
Productae Hafniae 25 Februarij anno [15]66.

Item altera manu: 30 Januarii 1566.

a) *Lacuna in ms.*

b) *Lacuna in ms.*

N. 46

Vilnae, 2 Februarii 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de eadem re*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II⁰ eadem gratia, Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri et affini nostro confederato charissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et confederate noster charissime.

Ante diem fere tertium respondimus ad litteras Serenitatis Vestrae, quibus nos de animo Suetiae regis erga communem pacificationem nostram fecit certiores, responsique adeo ipsius exemplum ad nos misit, quod is Gallorum regis oratori dedit de pace laboranti ¹⁾. Quod quidem nobis a Serenitate Vestra pergratum extitit.

Quod autem; ad hunc Suecorum regis animum attinet, a pace, ut ipse videri vult, alienum nos quidem sicuti Serenitati Vestrae testes esse possumus, nunquam illam ab honesta pace refugisse, ita ipsi quoque Serenitatem Vestram testari possumus, pace et tranquillitate publica nihil nobis nec fuisse, nec esse antiquius, si modo ea a dignitate nostra non abhorret et si nobiscum una foederatos omnes complecteretur. Verum, cum eius pacis et tranquillitatis tam sit difficilis ratio cum eo rege, qui quoties modo communes res ipsae ad aliquam pacificationis spem, cura et studio singulari Christianorum regum et principum adductae sunt, toties eas infectas reddidit, nos quidem causam nostram non deseremus et ea consilia, ad quae necessitate ipsa adigimur, ita per Dei gratiam moderabimur, ut nos et nostrae dignitatis et nostrorum salutis et socialis fidei et Christiani regis officij memores fuisse appareat.

De conventu in finibus regis illius habendo, quod expectare se scribit Serenitas Vestra sententiam nostram, ea adhuc a priore, quam Serenitati Vestrae ante aliquot menses perscripsimus, nihilo est immutata. Etenim, sive nos ipsos considerantibus nobis, sive adeo eos principes, quos pacificationi nostrae intervenire necesse est (neque enim ulla ratione res tanta sine arbitris Christianorum regum et principum praesentibus, aut suscipienda aut tractanda esse videtur) utroque nomine conventus eiusmodi videtur esse perincommodus, partim propter itinerum longinquitatem et difficultatem, quam suspicere universos necesse esset, partim etiam quod non satis ex dignitate nostra esse videretur, ad eum locum legatos et commissarios nostros de pace mittere, quem non tam delegisse ipsi nostra sententia, quam aliorum iudicio et opinione delectum constitutum ipsi aut errore, aut necessitate aliqua abrepti, secuti esse videremur. Locus igitur nostra quidem sententia, primum omnibus ijs, quorum de pacificatione agitur, aequae commodus, deinde vero etiam ijs, quos constituendae pacificationi adhiberi necesse est opportunus deligatur, cuiusmodi non difficuler per totam Pomeraniam et Megapolim inveniri potest, tum nos quidem, quod ad communis nostri conventus locum attinet aequae omnium dignitati et commoditati prospectum esse arbitrabimur. Si res inter Serenitatem Vestram et Suecorum regem duntaxat ageretur, finitimus ille conventus non videretur alienus, nunc autem, cum pacificatio sine nobis et Liubecensibus ex ratione foederis et societatis nostrae constitui nulla possit, intelligit procul dubio Serenitas Vestra, rationem non esse, ut ad eum locum de pace tractaturi adducamur. Rostochium aut Stralsundium, aut, si qua urbs alia in Pomerania vel Megapoli constituta fuerit, nullam moram paci communi facturi sumus. Serenitatem Vestram bene valere optamus.

Datum Vilnae, die II Februarij, anno Domini M.D.LX.VI⁰, regni vero nostri XXXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae de loco conventus in finibus [Sueciae].
Productae Hafniae 30 Martii anno [15]66.

Item altera manu: 2 Februarii 1566.

1) *Scil. Charles de Dançay.*

N. 46 a

Lublini, 28 Aprilis 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
ut memor veterum et recentium pactorum civibus Gedanensibus liberam
navigationem per portus Danicos concedat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequ etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmariae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederatoque charissimo salutem et fraternali amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis confoederateque noster charissime.

Miserunt ad nos exemplum litterarum Serenitatis Vestrae ad se proxime missarum spectabiles et famati proconsules ac consules civitatis nostrae Gedanensis, quibus quidem ex litteris intelleximus idem illud tentari hoc tempore a Serenitate Vestra adversus illam civitatem et reliquas omnes maritimae nationes a quo anno superiore supersederat Serenitas Vestra, adducta ijs rationibus, quas tum ad illam per legatos nostros affere iusseramus magnas, ut arbitramur, et ad regnorum communium nostrorum tum vetera, tum recentia haec pacta et foedera accomodata.

Videtur enim in iis litteris denegari transitus per portum Serenitatis Vestrae non modo subditis nostris Gedanensibus, sed alijs etiam exteris hominibus commercia cum nostris exercentibus, quem tamen transitum, meminimus, anno superiore fuisse a Serenitate Vestra liberalissime concessum. Quam ob rem supplicatum est nobis a praedictis civibus nostris Gedanensibus, ad Serenitatem Vestram litteras ut daremus, quibus pro mutua nostra cum Serenitate Vestra societate et amicitia a Serenitate Vestra contendemus, ut eis per Serenitatem Vestram libera relinquatur haec per portum Danicum ultro citroque instituta et iam a Serenitate Vestra semel concessa navigatio.

Etsi autem, cum nos ipsi de rebus tantis et ad regnum nostrum tantopere pertinentibus, antea a Serenitate Vestra certiores facti non sumus, quodammodo dubitamus, an haec eiusmodi claudendi portus sententia animo Serenitatis Vestrae prorsus insideat (existimamus enim Serenitatem Vestram, si quid pro certo in hoc genere constitutum apud se haberet, nobiscum prius pro mutuo nostro amore communicaturam fuisse, sicut alias quoque anno superiore de eiusmodi rebus nobiscum communicaverat), tamen supplicantibus civibus nostris in re praesertim tanti momenti, quae ad universum regnum nostrum attinet, deesse non potuimus, itaque a Serenitate Vestra petimus, ut memor veterum et recentium pacatorum ac foederum, quibus regna nostra iam pridem inter se coniuncta denuo sunt proximis temporibus invicem copulata, memor item eorum privilegiorum, quae civitati Gedanensi privatim a Daniae regibus, Serenitatis Vestrae antecessoribus, prolixissime sint concessa, de quibus omnibus, arbitramur, abunde anno superiore Serenitatem Vestram ab oratoribus nostris edoctam esse, memor denique concessionis suae anno superiore factae et nobis in responso Serenitatis Vestrae transmissae, relinquat subditis nostris civibus Gedanensibus ultro citroque commeantibus caeterisque hominibus, mercimonia cum iis exercentibus, liberam per portus suos navigationem, quo quidem illi carere sine non modo civitatis suae, sed etiam universi propemodum regni nostri insigni damno et iactura posse non videntur. Quo magis sane veremur, ne, si ea libertas negata illis per Serenitatem Vestram fuerit, aliter id ab regni nostri ordinibus accipiatur, quam vellemus et quam tum Serenitatis Vestrae erga nos, tum nostra vicissim erga illam singularis benevolentia, foedere mutuo et societate conglutinata flagitat et requirit.

Quod si nos enim omnibus Serenitatis Vestrae populis libertatem commerciorum in regnis ac dominiis nostris et praestitimus hactenus semper et deinceps prolixissime praestaturi sumus, si modo se a commerciis cum hostibus nostris exercendis contineant, aequissimum sane esse et proprium Serenitatis Vestrae arbitramur, ut ipsa quoque vicissim eandem libertatem subditis et hominibus nostris conservet, praesertim, cum a nobis gravissimis interpositis poenis interdictum sit iam pridem, ne quis nostrorum ulla cum Sueco, communi hoste nostro, commercia audeat exercere.

Quae res una esse videtur, quae toties Serenitatem Vestram, ut existimamus, ad consilium claudendorum portum facit descendere, quam nos rem quidem, uti in nostris populis severe vindicaremus, si qua eius nobis a quoque fides fieret, ita non dubitamus Serenitatem Vestram id, quod petimus, subditis nostris non gravate esse concessuram.

Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Liublini, die XXVIII Aprilis anno Domini M.D.L.XVI, regni nostri XXXVII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II^o Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalarum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holstiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Rex Poloniae rogat prohibitam navigationem subditis concedi.
Productae Hafniae postridie Pentecostes ¹⁾ anno [15]66.

1) *Id est 3 die Iunii 1566.*

N. 47

Lublini, 29 Aprilis 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de sustinenda prohibitione navigationis Narvicae, ne per importationem
armamentorum potentia Mosci augeatur; ne etiam rex Sueciae com-
moditatum ipsae navigationis particeps fiat; quaerit, quid Moschum
ab invasione vicinorum regnum possit impedire, si navigatio Narvica
libera ei patuerit.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro confoederato charissimo salutem et fraternali amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater, amice et confoederate noster charissime.

Rediit ad nos nobilis Michael Bruno secretarius noster a Serenitate Vestra cum responso. Cuius quidem responsi sententiam omnem tenemus, ad quam postea de plenioris consilij nostri sententia, quod ad comitia, quae post dies aliquot auspiciaturi sumus, conventurum est, Serenitati Vestrae respondebimus.